Решение

№ 28                                                                                                  от 11.12.2019 г.

Совета муниципального образования

«поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

«О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан»

В связи с внесением изменений в Федеральное законодательство,

законодательство Республики Татарстан, а также в целях актуализации и

приведения в соответствие с действующим законодательством отдельных норм и

статей Устава муниципального образования «поселок городского типа Камские

Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан,

руководствуясь статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20

Устава муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Совет

муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав муниципального образования «поселок городского

типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района Республики

Татарстан, утвержденный решением Совета муниципального образования «поселок

городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан от 17 июля 2012 № 26, изменения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном

действующим законодательством.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

порядке, установленном действующим законодательством

4. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«поселок городского типа Камские

Поляны» Нижнекамского муниципального

Района Республики Татарстан                                                          А. А. Павлов

 Приложение

к решению Совета

муниципального образования

«пгт Камские Поляны»

от 11.12.2019 № 28

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«пгт Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

1. В статье 6 «Вопросы местного значения поселения»:

а) в подпункте 6 пункта 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения в границах населенного пункта населения,» дополнить словами:

«организация дорожного движения»;

           б) подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«21) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

   в)  в подпункте 23 пункта 1 после слов «утверждение подготовленной на

основе генеральных планов поселения документации по планировке территории,»

дополнить словами: «выдача градостроительного плана земельного участка,

расположенного в границах поселения,»;

г) включить в пункт 1 подпункт 42 «оказание содействия развитию

физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями

здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;

д) включить в пункт 1  подпункт 43 «осуществление мероприятий по защите

прав потребителей, предусмотренные Законом Российской Федерации от 7 февраля

1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей";»;

е) включить в пункт 1  подпункт 44 «осуществление деятельности по

обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.».

2. В статье 17 «Территориальное общественное самоуправление»:

Пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения,

проживающего на соответствующей территории, Советом поселения.».

3. В статье 20 «Публичные слушания»:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета поселения,

Главы поселения или Руководителя Исполнительного комитета поселения,

осуществляющего свои полномочия на основе контракта.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета

поселения, назначаются Советом поселения, а по инициативе Главы поселения или

Руководителя Исполнительного комитета поселения, осуществляющего свои

полномочия на основе контракта, - главой поселения»;

б) пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

Уставом поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение

жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний,

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта,

другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей

поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний,

включая мотивированное обоснование принятых решений.».

4. В статье 21.1 «Сход граждан»:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных статьей 25.1 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения
муниципального района, в состав которого входит указанный населенный пункт,

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории

другого поселения муниципального района;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на территории данного

населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте сход граждан также может

проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при

проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной

службе.»;

б) в пункт 4 добавить подпункт 4.2. «Сход граждан правомочен при участии в

нем более половины обладающих избирательным правом жителей поселения. В

случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом

жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом

поселения, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня

принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие

участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не

принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него

проголосовало более половины участников схода граждан.».

5. В статью 30 «Статус депутата Совета поселения»:

       а) Пункт 3 изложить в следующей редакции:

 «Депутат Совета поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации.»;

б) включить пункт 6. «Осуществляющий свои полномочия на постоянной

основе депутат Совета поселения не вправе:

- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении

совета поселения Республики Татарстан, иных объединений поселения,

политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном

порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной

основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта

Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;

представления на безвозмездной основе интересов поселения в органах управления

и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)

которой является поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени поселения полномочий

учредителя организации или управления находящимися в муниципальной

собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев,

предусмотренных федеральными законами;

- заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

- входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»
в) включить пункт 7. «К депутату Совета поселения, представившему

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета поселения от должности в Совете

поселения, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать

должности в Совете поселения, выборном органе местного самоуправления до

прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете поселения, выборном органе местного

самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока

его полномочий.».

г) включить пункт 8. «Порядок принятия решения о применении к депутату

Совета поселения мер ответственности, указанных в пункте 7. настоящего Устава,

определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом

Республики Татарстан»

6. В статье 49 «Полномочия Исполнительного комитета»

    а) Абзац двенадцатый подпункта 2 пункта 1 признать утратившим силу.

    б) Абзац седьмой подпункта 4 пункта 1 после слов «за сохранностью

автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта

населения,» дополнить словами: «организация дорожного движения».

    в) Абзац двенадцатый подпункта 5 пункта 1 признать утратившим силу.

    г) Абзац тринадцатый подпункта 5 пункта 1 признать утратившим силу.

    д) В подпункт 5 пункта 1 включить семнадцатый абзац:

«- оказывает содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и

адаптивного спорта;».

    е) В подпункт 5 пункта 1 включить восемнадцатый абзац:

«- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренные

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав

потребителей"».

    ж) Абзац второй подпункта 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

    з) В абзаце  двадцать первом подпункта 7 пункта 1 слова «мероприятия по

отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами

«деятельность по обращению с животными без владельцев, обитающими».

и) Включить в пункт 1 подпункт 8.1

«осуществление муниципального контроля

К полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих

муниципальный контроль, относятся:

- организация и осуществление муниципального контроля на

соответствующей территории. Перечень видов муниципального контроля и

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется

в порядке, установленном советом поселения;

- организация и осуществление регионального государственного контроля

(надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного

самоуправления;

- разработка административных регламентов осуществления

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в

соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми

уполномоченными органами исполнительной власти Республики Татарстан,

административных регламентов осуществления регионального государственного

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы

местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных

регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми

актами Республики Татарстан;

- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального

контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика

проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами

и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан полномочий.».

7. Название статьи 88 изложить в следующей редакции:  «Статья 88. Субсидии,

субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местных

бюджетов»

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Бюджетам поселений могут быть предоставлены субвенции и иные

межбюджетные трансферты из бюджета Нижнекамского муниципального района в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Бюджетным кодексом Республики Татарстан.»;

б) в статье 88 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Бюджету Нижнекамского муниципального района могут быть предоставлены

субсидии и иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Бюджетным кодексом Республики Татарстан.».

Глава муниципального образования

«поселок городского типа Камские

Поляны» Нижнекамского муниципального

Района Республики Татарстан                                                          А. А. Павлов

http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/12174815/entry/20000